
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt nội dung thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện dự án 

khoa học và công nghệ: Ứng dụng khoa học công nghệ nâng cao năng suất, 

chất lượng cây Hồi tại tỉnh Bắc Kạn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021 của Bộ Khoa học và 

Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về 

khoa học và công nghệ thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện; 

Căn cứ Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày  03/9/2015 của UBND tỉnh về 

việc ban hành quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Kạn; Quyết 

định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ tỉnh Bắc Kạn ban 

hành kèm theo Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 03/9/2015 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh 

về việc ban hành quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh 

phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 19/11/2018 của 

UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều tại quy định định mức xây 

dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn ban hành theo Quyết định số 

26/2015/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2299/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt danh mục dự án, dự án khoa học và công 

nghệ triển khai năm 2023;  

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc phê duyệt tổ chức và cá nhân trúng tuyển là đơn vị chủ trì thực hiện 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Bắc Kạn, ngày       tháng     năm 2023 



2 

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 25/TTr-SKHCN 

ngày 21/6/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt nội dung thuyết minh và dự toán kinh phí thực hiện dự án 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh với các nội dung cơ bản sau: 

1. Thông tin chung 

- Tên dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ nâng cao năng suất, chất lượng 

cây Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan quản lý: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Kạn. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Nghiên cứu và Chuyển giao kỹ thuật 

lâm sinh - Viện Nghiên cứu lâm sinh; 

- Tổ chức phối hợp thực hiện:  

+ Viện Nghiên cứu lâm sinh - Viện Khoa học lâm nghiệp Việt Nam; 

+ Hạt Kiểm Lâm 02 huyện: Ngân Sơn và Bạch Thông; 

+ Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp 02 huyện: Ngân Sơn và Bạch Thông; 

+ Cơ sở sản xuất và kinh doanh giống cây trồng Mạnh Minh; 

- Thời gian thực hiện: 48 tháng (từ tháng 6/2023 đến tháng 5/2027). 

2. Mục tiêu dự án 

2.1. Mục tiêu chung: Nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm cây Hồi bằng 

các biện pháp kỹ thuật chọn và nhân giống, trồng thâm canh, cải tạo rừng hồi, thu 

hái và sơ chế tại tỉnh Bắc Kạn. 

2.2. Mục tiêu cụ thể:  

- Đánh giá được thực trạng cây Hồi tại tỉnh Bắc Kạn.  

- Tuyển chọn được từ 40 - 50 cây trội Hồi được cấp có thẩm quyền công 

nhận, cây trội có năng suất quả vượt từ 15% và chất lượng quả tốt vượt 15% trở 

lên so với trung bình lâm phần, hàm lượng tinh dầu từ 8% trở lên. 

 - Hỗ trợ xây dựng được 01 vườn ươm nhân giống có quy mô 500 m2 để 

thực hiện các biện pháp nghiên cứu và sản xuất cây giống (bằng hạt, bằng phương 

pháp ghép). 

- Xây dựng được các mô hình: (i) Mô hình trồng thâm canh cây Hồi, quy mô 

03 ha; (ii) Mô hình cải tạo rừng trồng Hồi, quy mô 02 ha, cho năng suất và chất 

lượng tăng ≥ 15% so với chưa cải tạo; (iii) Mô hình trồng làm giàu rừng bằng cây 

Hồi, quy mô 01 ha. 

- Xây dựng được 01 bộ tài liệu hướng dẫn kỹ thuật nhân giống, trồng thâm 



3 

canh, cải tạo rừng trồng Hồi, trồng làm giàu rừng bằng cây Hồi phù hợp với điều 

kiện tỉnh Bắc Kạn. 

3. Nội dung dự án 

3.1. Nội dung 1: Điều tra, đánh giá thực trạng cây Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

- Điều tra đánh giá thực trạng về gây trồng, phát triển, sản xuất cây Hồi tỉnh 

Bắc Kạn.  

- Điều tra, đánh giá sinh trưởng, phát triển rừng trồng Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

- Điều tra xác định vùng trồng Hồi thích hợp. 

Địa điểm thực hiện: 7 huyện có diện tích trồng Hồi của tỉnh Bắc Kạn gồm: 

Ba Bể, Bạch Thông, Chợ Đồn, Chợ Mới, Na Rì, Ngân Sơn và Pác Nặm. Ngoài ra 

điều tra bổ sung ở Thành phố Bắc Kạn về tình hình sản xuất cây giống Hồi. 

3.2. Nội dung 2: Tuyển chọn cây trội Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

- Tuyển chọn cây trội dự tuyển: Tuyển chọn được 100 cây trội dự tuyển. 

- Đánh giá hàm lượng tinh dầu Hồi: Phân tích hàm lượng tinh dầu của 110 mẫu 

(gồm 100 mẫu của 100 cây trội dự tuyển và 10 mẫu đối chứng). 

- Lựa chọn và công nhận cây trội: Tuyển chọn được 40 - 50 cây trội, được 

cơ quan có thẩm quyền công nhận. 

Địa điểm thực hiện: huyện Bạch Thông, Chợ Mới, Na Rì, Ngân Sơn. 

3.3. Nội dung 3: Hỗ trợ xây dựng vườn ươm và nhân giống Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

- Hỗ trợ xây dựng vườn ươm sản xuất giống Hồi: có quy mô 500 m2. 

- Thí nghiệm ảnh hưởng của tuổi cây mẹ lấy cành ghép. 

- Sản xuất cây giống Hồi, gồm: Sản xuất cây giống Hồi từ hạt, quy mô 3.000 

cây; sản xuất cây giống Hồi bằng phương pháp ghép, quy mô 1.500 cây. 

Địa điểm thực hiện: Cơ sở sản xuất và kinh doanh giống cây trồng Mạnh 

Minh. Địa chỉ: Tổ 2, phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn. 

3.4. Nội dung 4: Xây dựng mô hình trồng thâm canh, cải tạo, làm giàu rừng 

bằng cây Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

3.4.1. Xây dựng mô hình rừng trồng thâm canh cây Hồi. 

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm xây dựng mô hình trồng thâm canh. 

- Xây dựng mô hình trồng thâm canh Hồi (03 ha):  

 + Mô hình trồng thâm canh Hồi bằng cây ghép: 1,5 ha;  

 + Mô hình trồng thâm canh Hồi bằng cây hạt: 1,5 ha. 

- Địa điểm thực hiện: Huyện Ngân Sơn, tỉnh Bắc Kạn. 

3.4.2.  Xây dựng mô hình cải tạo rừng trồng Hồi. 



4 

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm xây dựng mô hình cải tạo. Quy mô 2 ha. 

- Địa điểm thực hiện: Huyện Bạch Thông. 

3.4.3. Xây dựng mô hình trồng làm giàu rừng bằng cây Hồi. 

- Khảo sát, lựa chọn địa điểm xây dựng mô hình trồng làm giàu rừng. Quy 

mô 01 ha. 

- Địa điểm thực hiện: huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn. 

3.5. Nội dung 5: Xây dựng hướng dẫn kỹ thuật nhân giống, trồng thâm canh, 

cải tạo rừng trồng Hồi, trồng làm giàu rừng bằng cây Hồi và thu hái, sơ chế sản 

phẩm Hồi tại tỉnh Bắc Kạn. 

3.6. Nội dung 6: Đào tạo kỹ thuật viên, tập huấn kỹ thuật, hội thảo và tuyên truyền. 

- Đào tạo kỹ thuật viên: Số lượng 10 người. Địa điểm đào tạo: Thành phố 

Bắc Kạn. 

- Tập huấn kỹ thuật: Quy mô 2 lớp/02 huyện (Mỗi huyện 01 lớp), số lượng: 

100 học viên (50 học viên/lớp). Địa điểm: huyện Bạch Thông,  huyện Ngân Sơn. 

- Hội thảo đánh giá mô hình: Tổ chức 2 cuộc hội thảo. Địa điểm tổ chức: Tại 

xã xây dựng mô hình trồng thâm canh, cải tạo rừng trồng Hồi ở huyện Ngân Sơn 

và huyện Bạch Thông. 

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền: Xây dựng 01 phóng sự tuyên truyền về 

kết quả thực hiện dự án. 

4. Kinh phí thực hiện dự án 
 

4.1. Tổng kinh phí thực hiện dự án là: 1.899.885.000 đồng (Bằng chữ: Một 

tỷ tám trăm chín mươi chín triệu tám trăm tám mươi lăm nghìn đồng). Trong đó:
 

- Kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh: 

1.798.000.000 đồng. 

Kinh phí từ nguồn khác (đối ứng của dân): 101.885.000 đồng. 

4.2. Kinh phí sự nghiệp KH&CN tỉnh chia ra các năm như sau:  

- Năm 2023: 730.000.000 đồng; 

- Năm 2024: 443.000.000 đồng; 

- Năm 2025: 243.000.000 đồng; 

- Năm 2026: 382.000.000 đồng. 

4.3. Phương thức thực hiện: Khoán chi từng phần, cụ thể: 

+ Kinh phí ngân sách nhà nước khoán chi: 1.307.289.000 đồng (các nội 

dung khoán chi theo quy định). 

+ Kinh phí ngân sách nhà nước không khoán chi: 490.711.000 đồng (theo 

thuyết minh dự án, gồm các khoản: Tiền xe, phóng sự, tài liệu, nước uống, văn 



5 

phòng phẩm... ). 

- Kinh phí của dự án được chia thành các khoản mục tại thuyết minh dự án 

được Sở Khoa học và Công nghệ xác nhận kèm theo Tờ trình. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc đơn vị thực hiện dự án, tổ chức thực hiện các nội dung có liên quan theo đúng 

quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả đạt được các mục tiêu, tiến độ dự án đã được 

phê duyệt.  

2. Giao cho ThS. Vũ Văn Thuận - Phó Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu và 

Chuyển giao kỹ thuật lâm sinh - Viện Nghiên cứu lâm sinh làm chủ nhiệm dự án. 

Chủ nhiệm dự án có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan chuyên môn triển khai 

thực hiện dự án theo đúng nội dung, tiến độ đã được phê duyệt và theo đúng quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

3. Trách nhiệm của cơ quan chủ trì/Chủ nhiệm dự án: Tổ chức kiểm tra, 

đánh giá dự án theo quy định, định kỳ báo cáo 6 tháng/01 lần hoặc đột xuất (theo 

yêu cầu) với cơ quan quản lý. Khi kết thúc dự án có báo cáo đánh giá kết quả toàn 

diện để Hội đồng khoa học và công nghệ tư vấn đánh giá, nghiệm thu; nộp toàn bộ 

tài liệu, số liệu liên quan và báo cáo đánh giá kết quả của dự án cho cơ quan quản 

lý và thực hiện thanh quyết toán theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Khoa học và Công 

nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Bắc Kạn; Chủ 

tịch UBND các huyện: Ngân Sơn, Bạch Thông; Chủ tịch UBND thành phố Bắc 

Kạn, Thủ trưởng các cơ quan: Chủ trì, phối hợp thực hiện, đơn vị có liên quan và 

Chủ nhiệm dự án chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (t/h); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở KH&CN (05 bản); 

- PCVP (Ô. Nguyên); 

- Phòng NNTNMT (Ô. Hà), 

- Lưu: VT, Cúc. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Quang Nhất 

 

 

 


		2023-06-30T19:08:08+0700


		2023-06-30T21:35:34+0700


		2023-06-30T21:35:34+0700


		2023-06-30T21:35:34+0700


		2023-06-30T21:35:34+0700




